
                VY_12_INOVACE_CJ4_3_22 

 

 

 

 

 

Anotace: 

 

Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na rozvoj 

čtenářské a informační gramotnosti. Žáci pracují 

s textem, vyhledávají správné odpovědi, logicky je 

vyvozují, podle popisu určují vlajky. 

Šablona: I/2 

Název: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské 

a informační gramotnosti 

Téma: Bystrý čtenář 

Autor: Mgr. Marie Fidrmucová 

Očekávaný výstup: Čte s porozuměním přiměřené texty potichu i nahlas.  

Klíčová slova: Velká Británie 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Cílová skupina: Žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. 

Datum vytvoření: 15.2.2012 

Použité zdroje a materiál: http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1

lovstv%C3%AD [15.2.2012] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_United_

Kingdom.svg[15.2.2012] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie[15.2.2012] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Scotland.svg[

15.2.2012] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Wales_2.svg[

15.2.2012] 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojené_království
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojené_království
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_United_Kingdom.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_United_Kingdom.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Scotland.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Wales_2.svg


                VY_12_INOVACE_CJ4_3_22 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velká Británie   (Great Britain) 
Ostrov je hlavní součástí Spojeného království Velké Británie a Severního Irska a 

rozkládají se na něm tři její země – Anglie, Wales a Skotsko. 

Počet obyvatel:  60.776.238 

Hlavní město:  Londýn 

Nejvyšší hora:  Ben Nevis (1,344 m.n.m.) 

Nejdelší řeka:  Severn (610 km) 

Státní zřízení:  Konstituční monarchie 

Královna:  Alžběta II. 

Měna:  Libra (L) 

Geografie 

Spojené království se nachází spolu s Irskou republiku na souostroví 

s názvem Britské ostrovy. Ty jsou složeny ze dvou větších a mnoha 

malých ostrovů. Leží severně od Francie, od které je odděluje Lamanšský 

průliv. Na západě jsou ostrovy omývány Atlantským oceánem, na 

východě Severním mořem.  

Historie 

První obyvatelé se na území Britských ostrovů objevily asi 3000 př. Kr.. 

Dalšími, kdo přišli, nebo spíše připluli, na Britské ostrovy byli Keltové, 

Římané, Anglové, Saxové, Jutové, Vikingové ... Smíšením těchto 

kmenů, jejich zvyků a jazyků postupně vznikli dnešní obyvytelé a jazyk. 

Angličtina je sice jazykem germánským, ale má plno znaků jazyků 

románských. 



                VY_12_INOVACE_CJ4_3_22 

 

Prvním významným králem byl Vilém Dobyvatel. Král Jindřich VIII. 

měl celkem šest žen.  Podařilo se mu také spojit Anglii se Walesem . 

 Za vlády jeho dcery Alžběty I. došlo k velkému hospodářskému, 

vědeckému a kulturnímu rozvoji. Alžběta neměla dědice a proto se králem 

stal skotský král Jakub VI. Tím došlo ke spojení Anglie a Skotska pod 

jednoho panovníka.  

Politika 

Spojené království bylo vždy monarchií. Moc panovníka však byla 

postupem času silně omezena, takže dnes má pouze reprezentativní funkci 

a nejmocnější osobou je předseda vlády. 

Nejvýznamnější osoby 

 Panovníci: Jindřich VIII., Alžběta I., Victoria  

 Winston Churchill: premiér během druhé světové války  

 Margaret Thatcherová: železná lady, 11 let zastávala funkci 

premiéra  

 John Lenon: zpěvák skupiny Beatles  

 William Shakespeare: dramatik  

 David Beckham: fotbalista  

Nejvýznamnější města Spojeného království 

 Londýn: Hlavní a největší město  

 Cambridge, Oxford: univerzitní města  

 Stratford: rodiště Williama Shakespeara  

 Liverpool: pocházeli odtud Beatles  

 Manchester, Birmingham: centrum průmyslu  

 

Vlajka Spojeného království se nazývá Union Jack. Její první podoba 

byla navržena 1606, kdy jí tvořila pouze Anglická a Skotská část, v roce 

1801 byla přidána Irská část. Vlajka je složena z křížů svatých patronů 

jednotlivých zemí. Anglická je červený kříž na bílém pozadí, skotská 

bílý šikmý kříž na modrém pozadí a irská červený šikmý kříž na 



                VY_12_INOVACE_CJ4_3_22 

 

bílém pozadí. Wales není zastoupen, protože v době, kdy byla vlajka 

vytvořena nebyl součástí Anglie. 

 

 

 

 
Napiš anglicky Velká Británie: 

____________________________________________________________ 

Které země tvoří VB? 

____________________________________________________________ 

Hlavní město: 

____________________________________________________________ 

Počet obyvatel: 

____________________________________________________________ 

Jméno současné britské královny: 

____________________________________________________________ 

Název ostrovů, na kterých se VB rozkládá: 

____________________________________________________________ 

Co odděluje VB od evropského kontinentu? 

____________________________________________________________ 

Kdo byli předchůdci dnešních obyvatel? 

____________________________________________________________ 

Která řeka protéká Londýnem? 

____________________________________________________________ 

 

Urči, která vlajka patří Velké Británii, Anglii, Skotsku, Walesu a která 

Severnímu Irsku: 

 

 



                VY_12_INOVACE_CJ4_3_22 

 

    ___________________ 

 

   __________________ 

 

 

 

   __________________ 

 



                VY_12_INOVACE_CJ4_3_22 

 

 

   ____________________ 


